b) valor máximo da compra até o valor limite, atualizado, previsto no art. 95, §2º, 

da Lei 14133/2021. 

§1º O valor previsto no art. 95, §2º da Lei 14133/2021 e a que diz respeito o 

inciso VI, alínea “b”, deste artigo, foi atualizado para o ano de 2025 na quantia 

de R$12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), 

conforme Decreto Federal nº12343/2024. 

§2º Para os exercícios subsequentes a 2025, será adotado para aplicação do 

inciso Vi, alínea “b” deste artigo, o valor atualizado por decreto federal. 

Capítulo III 

Disposições Finais